Practice Paper (2022-23)

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Roll No.					

अर्थशास्त्र

Economics

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/HOS

(Only for Fresh/School Candidates)

[Time allowed: 3 hours] [Maximum Marks: 80]

- कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ संख्या में **08** हैं और इसमें **19** प्रश्न हैं।
 Please make sure that the printed pages in this question paper are **08** in number and it contains **19** questions.
- प्रश्न पत्र के दाईं ओर दिए गए **कोड नम्बर** को छात्र द्वारा उत्तर-पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए।
 - The **Code No.** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- अपनी उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखे उत्तर को न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें।
 Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्नपत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरांत इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देशः

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) इस प्रश्न पत्र में कुल 19 प्रश्न हैं, जिन्हें चार खंडों **क, ख, ग** और **घ** में विभाजित किया गया है:
- (iii) **खंड क** के प्रश्न संख्या **1** में **सोलह** (xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (viii) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिए हैं जिसमें से सही विकल्प का चुनाव कीजिए। प्रश्न (ix) से (xvi) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खंड- ख** में प्रश्न संख्या 2 से 8तक अति लघ्टतरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।
- (v) **खंड ग** में प्रश्न संख्या 9 से 16 तक लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं।
- (vi) खंड- घ में प्रश्न संख्या 17 से 19 तक दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।
- (vii) **खंड घ** (दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न) के **दो** प्रश्नों में आंतरिक विकल्प उपलब्ध हैं। ऐसे प्रश्नों में दी गयी छूट में से आपको **केवल एक** प्रश्न करना है।

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) This question paper contains 19 questions, which are divided into **four** Sections : **A, B, C** and **D**.
- (iii) **Section A** contains question number 1 having sixteen (xvi) objective type questions. Question from (i) to (viii) multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the correct option. The answer of each question from (ix) to (xvi) may be given in one or two words or sentences. Each question carries 1 mark.
- (iv) **Section B** contains question numbers 2 to 8 of very short answer type questions and carry 2 marks each.

- (v) **Section C** contains question numbers 9 to 16 of short answer type questions and carry 4 marks each.
- (vi) **Section D** contains question numbers 17 to 19 of long answer type questions and carry 6 marks each.
- (vii) Internal choice is available in **two** questions of **Section-D** (Long Answer Type Questions). You have to attempt **only one** of the given choice in such questions.

SECTION - A

खंड - क

(Objective Type Question Answer)

(वस्त्निष्ठ प्रकार के प्रश्न उत्तर)

1 (i) Zero Primary Deficit means:

1x16=16

- (a) Fiscal Deficit > Interest payments
- (b) Fiscal Deficit < Interest payments
- (c) Borrowing = Interest payments
- (d) NONE of the above

शून्य प्राथमिक घाटा का अर्थ है:

- (क) राजकोषीय घाटा > ब्याज का भुगता
- (ख) राजकोषीय घाटा < ब्याज का भ्गतान
- (ग) उधार लेना = ब्याज का भ्गतान
- (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- (ii) Which costs can be avoided in short run
 - (a) TFC
 - (b) TVC
 - (c) AFC
 - (d) Both A and C

अल्पावधि में किन लागतों से बचा जा सकता है :

- (क) कुल स्थिर लागत
- (ख) कुल परिवर्ती लागत
- (ग) औसत स्थिर लागत
- (घ) क और ग दोनों
- (iii) When supply curve is Horizontal straight line, it indicates:
 - (a) Unitary Elastic Supply
 - (b) Perfectly Elastic Supply

- (c) Perfectly Inelastic Supply
- (d) Relatively Elastic Supply

जब पूर्ति वक्र क्षैतिज सीधी रेखा हो तो यह दर्शाता है :

- (क) इकाई लोचदार आपूर्ति
- (ख) पूर्ण लोचदार आपूर्ति
- (ग) पूर्ण बेलोचदार आपूर्ति
- (घ) अपेक्षाकृत लोचदार आपूर्ति
- (iv) What will be the effect on Equilibrium Price if Supply is Decrease without any change in demand?
 - (a) No change in Price
 - (b) Fall in Price
 - (c) Rise in Price
 - (d) NONE of these

मांग में कोई बदलाव किए बिना पूर्ति कम होने पर सन्त्लन कीमत पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

- (क) कीमत में कोई बदलाव नहीं
- (ख) कीमत में गिरावट
- (ग) कीमत में वृद्धि
- (घ) इनमें से कोई नहीं
- (v) The period of time, when supply is fully adjusted to change in demand is called:
 - (a) Short period
 - (b) Very short period
 - (c) Mid period
 - (d) Long period

किस समयावधि में आपूर्ति पूर्ण तरह से मांग में परिवर्तन के लिए समायोजित हो जाती है?

- (क) अल्प अवधि
- (ख) अति अल्प अवधि
- (ग) मध्य अवधि
- (घ) दीर्घ अवधि
- (vi) If Demand for a product falls, equilibrium price will:
 - (a) Fall
 - (b) Rise
 - (c) Remains constant
 - (d) NONE of the above

यदि एक उत्पाद की मांग कम होती है, तो संत्लन कीमत:

- (क) घटेगी
- (ख) बढेगी
- (ग) स्थिर रहती है
- (घ) इनमें से कोई नहीं
- (vii) Depreciation of domestic currency occurs due to:
 - (a) Increase in the demand of Foreign currency
 - (b) Decrease in the demand of Foreign currency
 - (c) Increase in the supply of Foreign currency
 - (d) Due to the Government Intervention

घरेलू मुद्रा का मूल्यह्रास निम्न के कारण होता है:

- (क) विदेशी मुद्रा की मांग में वृद्धि
- (ख) विदेशी मुद्रा की मांग में कमी
- (ग) विदेशी मुद्रा की आपूर्ति में वृद्धि
- (घ) सरकार के हस्तक्षेप के कारण
- (viii) Which of the following are Capital Receipts of the government?
 - (a) Recovery of loans
 - (b) Borrowings
 - (c) Disinvestment
 - (d) All of the above

निम्नलिखित में से कौन सी सरकार की पूंजीगत प्राप्तियां हैं?

- (क) ऋण की वसूली
- (ख) उधार लेना
- (ग) विनिवेश
- (घ) उपरोक्त सभी

State whether true or false:-

सही या गलत बताएं:-

- (ix) MRT indicates the slope of the Indifference curve. MRT उदासीनता वक्र के ढलान को इंगित करता है
- (x) Demand for Veblen goods increase as price decrease कीमत घटने पर प्रतिष्ठा सूचक वस्तुओं की मांग बढ़ जाती है।
- (xi) Monopoly market is having selling costs. एकाधिकार बाजार में बिक्री लागत होती है।
- (xii) corporate tax is an indirect tax.

निगम कर एक अप्रत्यक्ष कर है।

Fill in the blanks. रिक्त स्थान भरें। (xiii) In accounting sense BOP is always in..... लेखांकन की दृष्टि से भुगतान संतुलन हमेशा में होता है। (xiv) is considered the father of Economics. को अर्थशास्त्र का जनक कहा जाता है। The name of a book written by J. M. Keynes is..... (xv) जे.एम. कीन्स द्वारा लिखित प्स्तक का नाम है..... If MPC is o.8, the value of Multiplier will be (xvi) यदि सीमांत उपभोग प्रवृति 0.8 है, तो ग्णक का मूल्य...... होगा। **SECTION - B** खंड - ख **VERY SHORT ANSWER TYPE QUESTIONS** अति लघ् उत्तरात्मक प्रश्न Give the wealth definition of Economics. Q2. (2) अर्थशास्त्र की धन संबंधी परिभाषा दीजिए। Q3. Explain the Central Problem How to Produce. (2)उत्पादन कैसे करें, केंद्रीय समस्या की व्याख्या करें। Q4. Define the term MRS. (2)सीमांत प्रतिस्थापन दर को परिभाषित कीजिए। Q5. What is Price Discrimination (2)कीमत विभेद क्या है? Q6 What is meant by Circular flow of income. (2)आय के चक्रीय प्रवाह से क्या अभिप्राय है ? What is meant by Real GDP. Q7. (2)वास्तविक जीडीपी का क्या मतलब है? Q8. What is a Barter System? (2)

वस्तु विनिमय प्रणाली क्या है?

SECTION - c

खंड - ग

SHORT ANSWER TYPE QUESTIONS

लघ् उत्तरात्मक प्रश्न

Q9. Explain the concept of Increasing Returns to the Factor with the help of schedule and curves. (4)

कारक के बढ़ते प्रतिफल की अवधारणा को अन्सूची और वक्रों की सहायता से समझाइए।

- Q10. Explain the concept of Control Price and Support Price. (4) नियंत्रण मूल्य और समर्थन मूल्य की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- Q11 Differentiate between Monopoly and Oligopoly. (4) एकाधिकार और अल्पाधिकार के बीच अंतर बताइए।
- Q12 Explain the terms Normal Residents and Domestic Territory. (4) सामान्य निवासी और घरेलू सीमा की व्याख्या करें।
- Q13 Differentiate between Final goods and Intermediate goods. (4) अंतिम वस्तुओं और मध्यवर्ती वस्तुओं में अंतर स्पष्ट कीजिए
- Q14. If the Autonomous Consumption is Rs. 50,MPC is 0.80 and investment is 100,Calculate AD and Saving at different levels of income.

Level of income	0	100	200	300
AD Rs.				
Saving				

यदि स्वायत उपभोग रु. 50 हो, सीमांत उपभोग प्रवृति 0.80 तथा निवेश रु 100 हो तो विभिन्न आय स्तर पर समग्र मांग व बचत बताएँ।

आय का स्तर रु.	0	100	200	300
समग्र मांग रु.				
बचत रु.				

Q15 Explain the structure of BOP. भुगतान संतुलन की संरचना को समझाइए।

(4)

Q16. Explain the features of Monopolistic Competition. एकाधिकार प्रतियोगिता की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

(4)

SECTION - D

खंड - घ

LONG ANSWER TYPE QUESTIONS

दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न

Q17. Explain the concept of law of Demand. Write any two Exceptions of it. मांग के नियम की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके कोई दो अपवाद लिखिए।

OR

अथवा

Why does the Demand curve slope downward? मांग वक्र बांए से दांए गिरता हुआ क्यों होता है?

Q18 Explain how Money solves the problem of the Barter System ? समझाएं कि मुद्रा कैसे वस्तु विनिमय प्रणाली की समस्या का समाधान करती है? (6)

(6)

OR

अथवा

Differentiate between Central Bank and Commercial Bank. केन्द्रीय बैंक और वाणिज्यिक बैंक के बीच अंतर बताइए।

Q19. Explain why the firms in the Perfect Competition market earn normal profits in the long run. (6)

स्पष्ट करें कि पूर्ण प्रतियोगिता बाजार में दीर्घ समय में कंपनियां सामान्य लाभ क्यों अर्जित करती हैं ?